£57ADO 00 ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFICIO/ASSESIUR/GABPRE/N®. 792/2022

Rio Branco — AC, 18 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Manoel José Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Salde -
SEMSA, e da outras providéncias”, com objetivo de abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de RS 6.197.000,00 (seis milhSes e cento e noventa e sete mil reais) ao orcamento
vigente, a Mensagem Governamental n2 24/2022, Andlise de Impacto Orcamentério-
Financeiro, bem como o parecer SAJ N2 2022.02.000671, da Procuradoria Geral do Municipio

de Rio Branco, para apreciacdo e votacdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 18 DE MAIO DE 2022

“Dispbe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Saude - SEMSA, e da outras
providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das atribuicées que
lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco, faz saber que
a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 6.197.000,00 (seis milhdes e cento e noventa e sete mil reais)

ao orcamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor de
R$ 6.197.000,00 (seis milhdes e cento e noventa e sete mil reais), provira de superavit
financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei
Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre, 18 de maio 2022, 134 da Republica, 120° do Tratado de Petrépolis,
61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO UNICO
ORGAO 011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 602 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SUPLEMENTAR
2] T >
cC 33
|G 3 52 ) & 3 | TPO
5 | S % S S DESCRIGAO RZ|5|8 2 DA VALOR - R$
> | 5 g5 m | FONTE
[®) > m=
10 Saulde
10 | 301 Atencéo Basica
10 | 301 | 0503 Salde
Atendimento Assistencial
10 | 301 | 0503 | 2293.0000 | g
DESPESAS CORRENTES 3/0/00]00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES L Rl b
Aplicagdes Diretas 3139000
Material de Consumo 3 13[90 |30 114 SUS 6.197.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 6.197.000,00
TOTAL GERAL 6.197.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 24 /2022

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a elevada consideragéo de Vossas
Exceléncias, em observancia ao texto legal expresso nos artigos 40 e 41, |, da Lei
Federal n° 4.320/64, o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Saude — SEMSA de 2022, e da
outras providéncias”.

Cumprimentando-os cordialmente, servimo-nos do presente
expediente para encaminhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Saude — SEMSA, para investimentos em Mosquiteiros Impregnados de

Longa Duracgéo — MILD.

Prefacialmente, pontua-se que os mosquitos vetores da leishmaniose,
malaria e outras doengas tropicais, séo considerados um grave problema de saude
publica no mundo, sendo doengas de maior impacto na morbidade e na mortalidade
da populagédo dos paises situados nas regides tropicais e subtropicais do planeta.
Cumpre sublinhar, ainda, que em face dos inumeros dados existentes, o Brasil &€ o
pais que mais notifica casos de malaria e mortes pela doenga no continente
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americano, e a regi&o amazonica brasileira € considerada a area endémica do pais

para malaria com 99% dos casos autoctones.

Em consonancia, destaca-se que a populagao rural e ribeirinha de
Rio Branco representa em torno de 10,2% da populagéo do municipio, residentes
em localidades que apresentam grandes dificuldades de acesso aos servigos de
saude, em virtude das barreiras sociais e geograficas.

Assim, para as intervengdes de controle serem efetivas € essencial
que a operacéo seja de alta qualidade, atinja elevada cobertura dentro do foco objeto
da agdo e cumpra a periodicidade determinada pela resposta dos vetores. Desse
modo, encontram-se 0s programas de controle, que estdo apoiados em agdes que
combinam diferentes métodos de combate ao vetor e aos parasitas.

Ademais, dentre os programas de controle, menciona-se o0s
Mosquiteiros Impregnados de Longa Duragdo - MILD, que s&o eficientes para o
controle dos vetores, e capazes de reduzir numerosamente os indices negativos.
Eles sdo uma das principais estratégias de controle vetorial recomendada pela OMS
para o controle da malaria.

Portanto, muitos estudos tém mostrado que os mosquiteiros tém sido
uma importante ferramenta na diminuigdo das doencas, e eficientes para o controle
dos vetores, reduzindo em mais de 80% dos casos nas comunidades estudadas.
Outrossim, & fundamental que os MILD sejam distribuidos e instalados nas

residéncias gratuitamente.

Assim sendo, cumpre submeter-se as diretrizes da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que impdem a necessidade da maior racionalidade

possivel nos gastos e na formalizagdo do planejamento publico.
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Estes, Senhores (as) Vereadores (as), s&o os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora

submetemos a elevada consideragédo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposicéo seja aprovada
pelos membros dessa Egrégia Casa Legislativa, aoc tempo que reitero a Vossa
Exceléncia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragéo e aprego.

Rio Branco — AC, 18 de maio de 2022.

Atenciosamente,

ito de Rio Branco
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DECLARACAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Nesse sentido, o impacto orgamentario-financeiro ndo gera
nenhum aumento para anos subsequentes, pois a despesa de manutengéo é

apenas de 12 meses.

Declaro, que apéds as atualizagbes dos valores proposto nas dotacdes e
a existéncia de saldo orgamentario disponivel, sera suficiente para atender os
valores a ser empenhado no exercicio corrente. Por fim, a proposta encontra-se
compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes
Orcamentarias - LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 18 de maio de 2022
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GABINETE DO PREFEITO

ANALISE DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - AIOF N° 012/2022

Assunto: O presente documento dispde sobre a andlise de impacto
or¢gamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Saude - SEMSA de 2022, e
da outras providéncias”.

1-INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagdo de abertura
de crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor do Secretaria
Municipal de Finangas, para investimentos em Mosquiteiros Impregnados de
Longa Duragéo — MILD.

Assim sendo, faz-se necessario o envio do Projeto de Lei Complementar
para abertura de crédito suplementar, para suprir as despesas decorrentes da
manutengdo das atividades a serem executadas pela SEMSA.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua
que a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agédo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes. Outrossim, o art. 17, §1° da LRF, dispde que a Despesa
Obrigatéria de Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de
impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar n&o se
amolda ao que expressa os artigos acima mencionados, pois n&o ultrapassara o
lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gerara impacto

orgamentario-financeiro para os proximos exercicios.
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3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questdo, que
“Dispbe sobre Autorizacao para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Saude -
SEMSA de 2022, e da outras providéncias”, nao se arrima aos dispositivos
legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente planejadas.
Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orgamento vigente, a fim de
reforcar a dotagdo existente, estd em conformidade com as praticas

orgcamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condi¢des fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, de abril de 2022.

S, )
Neiva Azevedo ilva Tessinari Antonio Cic gues Ferreira
Secretaria M fal Planejamento Secretario al de Finangas
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Processo SAJ n°. 2022.02.000671
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenacioria de Lssuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autégrafo

PARECER JURIMGO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO.
PROJETO DE L= COMP_EMENTAR que dispde
sobre a aberiura de crédito adicional sup'@mentar &
especial. REALOCAGAC DE ELEMENTOS DE
DESPESAS ATE C LIMITE DE 2% (DOIS POR
CENTO) DA DESPESA FIXABA NA  LEI
ORCAMENTARIA ANUAL. OBEDIENCIA  AOS
ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF. OFINC PELA
APROVAGCAO COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de anélise encaminhade & Procuradoria
Juridica pela Assessoria de Assuntos Juriciicos Gabinete do Prefeiio, de Projeto
de Lei Complementar que tem por escopo disper sobré 3 abertura de crédito

adicional suplementar em favor da Secretaria Municipal de Salde - SEMSA.

O projeto de lei visa a sbertura de crédile zdicional suple mentar

no valor de R$ 6.167.000,00, ac orgamento vigsitie da SEMS \. Tenido como fonte o

1

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522 27 ander,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-71 57

»no Sistema de

agso MNP 202202000571

05 2 =sfa vinculado &< -

17/05/2022 as O

202250

1217813

i ;"u'CJ'RA

ES e OLivE

TAS NUN

4 FRE]
doria Geral o Municipio de Rio Br

tzimente par VS

 cii

it
BEENIITS Ui

cumenfo fol 2e<!

te Ane

anco.

ran da diistica cia Frocdra

R



O R g
P
¥ W

L -.-l‘

Al
(=7

EGTALD 00 HCE

|
PREFEITURA DE RIQ ER/ANCI
PROCURADORIA GERAL 20 LN CFIO

superavit financeirc apurado e balango de exercicio anterior, nos termos do art.
43, § 1°, 1, da Lei Federal n.° 4.320/84.

Em sede de mensagem governamenta aduz que & aberiura de
crédito visa complementar as despesag para o bate as dosngas tropicais, ue sao

consideradas grave problema de saude pUblica com alte taxa de mortaidade.

A Prefeita, em exercicio, se marifestou através de ceclaraggdo
de adequagdo da despesa, o2 (ue 4 despesa alende aACs I3QuUIsiios Ja Lei
Complementar n.’ 101/2000. Ressalta ainda, qua as desp:sas nao geram impacto
orgamentario financeiro para 03 proximos exercicics, estando em conformidade
como PPA e a LDOC.

Os autos estdo instruidos com: oficio, projeto de €l exposicao

de motivos e mensagem governamental & damais docurnentos.
E o sucinto relatério. Passo a and'ise juricica.

Prefaciaimente, importante cestacar cue ¢ ©SX3Me da
Procuradoria Juridica cinge-se téo-somente a metera juridica envolvida, nos iermos
da sua competéncia legal, iendo por base cs documentos juritados, razéo peia qual
ndo se incursiona em discussdes de ordern lgcnica, bem como &m gquestées que
envolvam juizo de mérito sobre o tema tr-azido @ apreciacdo, nuje andlise @ de

exclusiva responsabilidade dos setores cormnpetenies.
Na proposigdo em andlise. Jreende-se autorizagéo legislativa

para a abertura de crédito adicional de modalidace sudlernentar.

No que diz respeito a tal rodzlidade. ¢ artigo 42 da Lei Federal
n° 4.320/64 prevé que “Os créditos suplementares @ especizis seréo eutcrizacios por
lei e abertos por decreto executivo.” Tal exigéncia foi devidamerte raespeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeio ce

Da mesma forma, o art. 167, V, da Constituigdo Federal exige a

2
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autorizagdo legislativa para abertura de crédito especial ou suplementar na lei
orcamentéria. Dessa forma, esté correta = submissio da maiéria 2o crivo do Poder

Legislativo.

Art. 167. S&o vedados:

(-2

\ - a abertura de crécilc suplementar cu especial sem préevia
autorizacdc legislativa e sem inticagdey dos recursos

correspondentes;

Além disso, faz-se necessaria para a aberlure de cr 2ditos
suplementares e especiais 2 existéncia de recursoe disponiveis para processar a
despesa, devendo ser apresentada exposi¢ao ustifcada, na forma do =riigo 43 da
Lei n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: @) o superavit financeiro apurada em
balango patrimonizl do exercicio anterior; b) os provenientes de sxcesso de
arrecadagdo; c) os resultantes de anulacac percial ou tctal de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizacos e Lai, d) © oroduto de
operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ac poder

executivo realiza-las.

Tal exigéncia de indicagdo cdcs r2cursos disponiveis esta
devidamente demonstradz nesse casc pele caclaracdo dz superégvit financeiro

apurado em balango do exercicio anterior.

O projeto versa sobre matérie de competénciz Co Municipio
face ao interesse local, encontrando ampara 1o art. 30, inciso | da Constituigéo da

Republica e no art. 23, inciso | e Il da Lei Crganica Miunicipal.

Além disso, a iniciative cas leis rsferentes £0s créditos

adicionais & privativa do Chefe do Executivo luce., na forme dos aits. 162, § £ 166,
caput e § 8% 167, I, ill, \, VIi, §§ 2° e 3, todos da Consiiivigéo Federal. Sendo

acertada a iniciative.
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Ressalta-se que o projeio estéa redigido em Gsoa {écnica
legislativa e atende aos parémetros de juricicidade, ndc havendo nenhuma violagdo

reflexa ao ordenamento juridico.

Por de se ftratar de suplementagic ce caiegoria | de
programacdo contemplada na Lei Orgamertéria de 2022, ¢ crédiv sera viabilizado

. , |
mediante Projeto de ..si, em conformidace com o art. 41, |, ca a Lain® 4.320, de 19|64.

Por fim, a autorizacdo para o Poder Executivo promov;r a

abertura de créditos adicionais suplementaras € liciia. visio que a -el Qreermentaria
Anual - Lei Complementar n.® 131/2027, sau art. 8° prevé esla p:ssibilid!ade,
facultando ao Poder xscutivo “realocar eiernanios da despesas al€ o imita de 2%
(dois por cento) da despesa fixada na lei orgarnentéria anual, em conformicade com
os arts. 7° e 43 da Lei federal n° 4.320, de 1934, e com a Portaria nla=rrimr1:=rhal ne

163, de 4 de maio de 2001 e suas alteragoes. Providéncia yue deverd ser

conferida pelo Controle [nterno do MRB.

Por fim, atenta-se para Fecorrendagéio Téonica n.” C2 512021,

em especial, na obrigatoriedade dos projetos de le” @ serem submeiidas &0 Poder

Legislativo, que tenham como objeio & criazdc od aumenio de daspssa, sejam
acompanhados da demonstragdo da estimaiive do impacto orcameniario e
financeiro no exercicio em gue entrar em vigor e nos dois sudsequentes, | conforme
estabelecido no art. 16, I, da Lei Complementar Federal n® “01/2C 20 - LRF & no art.
67, § 1° da Lei Complementar Municipel n® 96/2020 lLei de Diretrizes

Orcamentarias ce 2021.

Por estes fundamentos, eniendemos cuz o projeto de —ei em
referéncia é legal & constitucional, atendenco @ rejuisiios e latives @ maléera, bem
como aos principios gerais da Administrag3o Piblica @ demais norimes ce Direito

Financeiro.

Diante do exposto, cumpricas s determinagdss, opino pela

legalidade da tramitacdo & sncaminhamentc pare gpOvacas <o Preeio 13 el

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
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E o Parecer, SMJ.

A consideracdo sup=rior.

Rio Branco — AC, 17 de maio ce 2022.

Marcia Freitas Nunes dz Cliveira
Procuradora Juridica do MRB
OAB/AC N° 1.741
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Processo SAJ n°. 2022.02.000€71
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenacior de Assuntos Juricicos

Assunto: Projeto de Lei - Autégrafo
Destino: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assantos Juridicos

DESPACHO DE APROYACAD

APROVO o parecer oriundo da Procuracoria Especielizada Admirisirativa amitido pelo
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 12/16).

E assim, DETERMINO ao Cartdric Elztrinico desta Srocurzdoriz-ieral de Rio
Branco, que faga ratornar COM URGENCIA, como requsrido, os auios fisicos deste feito, com 3
manifestagao juridica emitida pele procuradora ecime nominaca € cespacho de aprovacdo deste
Gabinete, ao Assessor Epecial para Assunigs Juridicss de .0 Brance, Senbor JORGE
EDUARDO BEZERRA DE $OUZA SOBRINHO, para ciéncig & encaminiiamenios devidos.

Assenio ainda que & imprescincivi: pirg resguaiio di consiiuciona dade e 11

legalidade o atendimento dos fundamentos iuricicos, cas orientacfes guprasses ¢onlidas 1

parecer e de sua conclusao.

Rio Branco AC, 18 de maio de 2022.

Josenay Cordeiro da Gesta

Procurador Geral do Huricizio de Ric Eraico
Decrete n° 494,201
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